АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАРЛАМОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.12.2015.  №  132
Об утверждении муниципальной  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области на 2016-2018 годы»
     В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009г. № 261 ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, Уставом Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области на 2016-2018 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в Официальном вестнике Варламовского сельсовета и разместить на официальном сайте администрации Варламовского сельсовета в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Варламовского сельсовета
Болотнинского района

Новосибирской области                                  А.В.Приболовец
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Варламовского сельсовета

Болотнинского района

Новосибирской области

от 16.12.2015. № 132
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

«ЭНЕРГОСНАБЖЕНИЕ  И  ПОВЫШЕНИЕ  ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ  ВАРЛАМОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА БОЛОТНИНСКОГО

РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ  НА 2016-2018 ГОДЫ»

ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ    ПРОГРАММЫ

«ЭНЕРГОСНАБЖЕНИЕ  И  ПОВЫШЕНИЕ  ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ  ВАРЛАМОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА БОЛОТНИНСКОГО

РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ  НА 2015-2017 ГОДЫ»

	Наименование программы
	     Энергоснабжение и повышение энергетической эффективности Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области на 2016-2018 годы.

	Основание для разработки Программы
	     Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

	Заказчик Программы
	     Администрация Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области

	Разработчик Программы
	     Администрация Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области

	Исполнители основных мероприятий Программы
	     Администрация Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области

	Цели и задачи Программы
	     Целью программы является повышение эффективности использования и снижения оплаты за потребление топливно-энергетических ресурсов учреждениями, финансируемыми из бюджета администрации Варламовского сельсовета Задачи:

     - сокращение оплаты за топливно-энергетические ресурсы потребляемые учреждениями, финансируемыми из бюджета администрации Варламовского сельсовета;

     - осуществление приборного учёта потребления топливно-энергетических ресурсов организаций и учреждений.

	Срок реализации Программы
	     2016-2018 годы

	Механизм реализации Программы
	     Программа реализуется в соответствии с прилагаемым перечнем мероприятий.

	Прогнозируемые объёмы и источники финансирования Программы
	     Финансирование программы осуществляется за счёт средств бюджета Варламовского сельсовета (далее местный бюджет) – 800000 руб.

     Финансирование программы из местного бюджета составит в т.ч. по годам:

     2016 г. – 25000 руб.

     2017 г. – 25000 руб.

     2018 г. – 150000 руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	     Реализация энергосберегающих мероприятий направлена на обеспечение устойчивого социально-экономического развития поселения, организаций бюджетной сферы, формирование у населения поселения рационального отношения к потреблению энергоресурсов.

     Социально-экономическая эффективность реализации Программы достигается за счёт:

     - снижения затрат энергопотребления населением и бюджетными организациями поселения за счёт внедрения приборов учёта, позволяющих оплачивать потребителями по фактически использованным энергоресурсам;

     - создание условий рационального  использования энергоресурсов и устойчивого снабжения населения и учреждений сельсовета энергоресурсами;

     - улучшение условий жизнедеятельности человека, сохранение здоровья населения, снижение воздействия негативных факторов на окружающую среду.

     Применение энергосберегающих ламп освещения позволяет снижать энергопотребление около 5 раз, а срок службы этих ламп до 8 раз превышает срок службы обычной лампы накаливания.

     Администрация Варламовского сельсовета осуществляет контроль за реализацией программы.

Приложение № 1

Перечень мероприятий по реализации муниципальной  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	№ п\п
	Мероприятия
	Срок реализации

	1
	Организация работ по оснащению жилых домов приборами учета воды, электрической энергии, проведение разъяснительной работы с гражданами по переходу на расчет по показаниям приборов учета
	2016-2018

	2
	Закупка для муниципальных нужд энергосберегающих ламп
	2016-2018

	3
	Оснащение приборами учета коммунальных ресурсов муниципальных учреждений
	2016

	4
	Промывка систем центрального отопления, мероприятия по регулировке систем отопления и холодного водоснабжения
	2016

	5
	Замена наиболее изношенных участков объектов коммунальной инфраструктуры
	2016-2018

	6
	Проведение мероприятий по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергоресурсов, организации постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных и признания права муниципальной собственности на такие объекты
	2016-2018

	7
	Приобретение и установка оборудования по вводно-химической обработке в котельной д.Большая Черная
	2018